ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA

EDITAL Nº 001/2019 – SAP/SC

ADIAMENTO DA VOLTA DO INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO E OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO destinado a prover vagas para o cargo de

Agente Penitenciário - Edital nº 001/2019-SAP/SC, no uso de suas atribuições

informa:

Diante da complexidade de adaptação do Curso de Formação Profissional (CFP) a todos os

protocolos de segurança exigidos pelas autoridades sanitárias, o início da formação será adiado.

A Comissão compreende as dificuldades e a complexa logística para que alguns dos candidatos

consigam se adequar à rotina exigida pelo CFP. Por isso, divulgará a nova data e local com a

antecedência necessária, ainda no mês de julho.

Lamenta o inevitável adiamento, que ocorre por motivos de força maior, mas reforça que a

medida visa apenas garantir a segurança e a saúde de todos os candidatos.

 Aproveita para esclarecer o item 14.5 do edital, que diz “Poderão ser realizadas chamadas

complementares para matrícula visando atingir o número mais próximo de vagas oferecidas para essa

fase do concurso público até 72 horas do início do Curso de Formação”, significando antes do início do

curso, pois após seu início, devido à dinâmica do mesmo, não será possível realizar chamadas

complementares.

 Todas as dúvidas referentes ao Curso devem ser enviadas para o e-mail

acapsconcurso@sap.sc.gov.br.

Florianópolis, 03 de julho de 2020.

LEANDRO ANTONIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
Diretor da Academia de Administração Prisional e Socioeducativa

ALINE LUCIA PFLEIGER
Presidenta da Comissão do Concurso Público